
 

 

    

 

 

   
   

   
   

  
 

 
 

 
    
     
    
     

    
    
  

 
     

    
        

   
  
 

      

  
ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA DE ACTIVE  

                     
  Nr. 821/03.03.2022 

Prin prezentul anunț TOTALGAZ INDUSTRIE S.R.L. – societate aflată în procedura de reorganizare judiciară, face 
cunoscut faptul că organizează licitație publică în data de 17.03.2022, orele 14:00, pentru vânzarea, în conformitate 
cu prevederile art. 154 si următoarele din Legea 85/2014 și cele ale Regulamentului de vânzare întocmit de către 
Administratorul judiciar și aprobat de Adunarea creditorilor din data de 19.04.2021, a următoarelor autoturisme: 

 

 
Marca 

 
Nr. înmatriculare 

 
Nr. înregistrare 

An de 
fabricație 

Preț pornire 
licitație 

(EUR, fără TVA) 
HYUNDAI iX35 2.0L CRDI 4WD A/T IS-17-GAZ TMAJU81VDCJ303704 2012 7.200,00 

PEUGEOT PARTNER VTC 1.6 HDI 92 CP IS-15-GAZ VF37J9HP0BJ761547 2011 4.700,00 

LEXUS RX 450H PRESIDENT IS-08-MDW JTJBC11A702011107 2009 8.400,00 
TOYOTA HILUX 3.5 ALB IS-07-GAZ AHTFZ29G309055875 2011 9.200,00 

 
Licitația va avea loc în data de 17.03.2022, orele 14:00 la sediul Administratorului judiciar EuroBusiness LRJ S.P.R.L., 
din Mun. Iași, Str. Zorilor nr. 11, Jud. Iași. Ședința de licitație se va desfășura in următoarele condiții: 

A. Vânzător: TOTALGAZ INDUSTRIE S.R.L., cu sediul social în Iași, Șos. Păcurari nr. 128, Jud. Iași, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași sub nr. J22/3277/1994, având CUI 6658553, prin 
administrator judiciar consorțiul format din KPMG Restructuring S.P.R.L., societate profesională cu sediul în 
București, DN1, Șos. București – Ploiești, nr. 89A, sector 1, număr de înregistrare în Registrul Societăților 
Profesionale al U.N.P.I.R. 0499, tel. 40 372 377 800/fax +40 372 377 700, prin reprezentant permanent Mihai 
Nicoleta și EuroBusiness LRJ S.P.R.L. cu sediul în Iași, Str. Zorilor nr. 11, Jud. Iași, număr de înregistrare în 
Registrul Societăților Profesionale al U.N.P.I.R. 0022/2006, tel/fax: +40 232 220 777, prin reprezentant 
permanent Eduard Pascal, desemnat conform Încheierii de ședință din data de 12.08.2020, pronunțată de 
Tribunalul Iași, Secția a II – a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, în Dosarul nr. 3516/99/2020. 

B. Dată si locație ședință licitație: 17.03.2022, orele 14:00. Ședința de licitație va avea loc la sediul 
Administratorului judiciar EuroBusiness LRJ S.P.R.L. din Mun. Iași, Str. Zorilor nr. 11, Jud. Iași. Înscrierea la 
licitație se face cu cel puțin 24 de ore înainte de data fixată pentru începerea licitației prin depunerea tuturor 
documentelor prevăzute în Regulamentul de organizare al vânzării, adică cel mai târziu în data de 
16.03.2022, ora 15:00. Documentele depuse cu depășirea acestui termen nu sunt luate în considerare. 

C. Tip licitație: procedura de vânzare prin licitație publică cu strigare, cu preț în urcare si scădere. Obiect 
licitație: 4 autoturisme prezentate în tabelul de mai jos: 
 

 
Marca 

 
Nr. înmatriculare 

 
Nr. înregistrare 

An de 

fabricație 

Preț pornire 
licitație 

(EUR, fără TVA) 
HYUNDAI iX35 2.0L CRDI 4WD A/T IS-17-GAZ TMAJU81VDCJ303704 2012 7.200,00 

PEUGEOT PARTNER VTC 1.6 HDI 92 CP IS-15-GAZ VF37J9HP0BJ761547 2011 4.700,00 

LEXUS RX 450H PRESIDENT IS-08-MDW JTJBC11A702011107 2009 8.400,00 
TOYOTA HILUX 3.5 ALB IS-07-GAZ AHTFZ29G309055875 2011 9.200,00 

 
D. Dosar de prezentare/documente care trebuie să fie incluse în dosarul de înscriere la licitație: 

Oferta va conține cel puțin următoarele informații/documente și va fi depusă la sediul administratorului 
judiciar EuroBusiness LRJ S.P.R.L. din Mun. Iași, Str. Zorilor nr. 11, Jud. Iași, în plic închis pe care vor fi 
înscrise, datele de identificare ale ofertantului și mențiunea „Documente de participare la licitație”, data și 
ora depunerii documentelor de către ofertant (fără a se depăși data limită de 16.03.2022, ora 15:00): 
(i) Scrisoare de intenție privind participarea la licitație care va trebui să cuprindă datele complete de 

identificare ale ofertantului, persoanele care reprezintă legal ofertantul, precum și bunul/bunurile 
pentru care se înscrie; 

(ii) Dovada plății garanţiei de 20% din prețul de pornire fără TVA (ordin de plată procesat de bancă), în 



 

 

    

 

 

   
   

   
   

  
 

 
 

 
    
     
    
     

    
    
  

 
     

    
        

   
  
 

      

 contul de lichidare al debitoarei, nr.: RO43 BREL 0002 0011 7901 0100, deschis la Libra Bank, suc. 
Iași; 

(iii) Împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant la ședința de licitație (dacă este cazul); 
(iv) Pentru persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul de înregistrare eliberat de 

Oficiul Registrului Comerțului; 
(v) Pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română; 
(vi) Pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
(vii) Pentru persoanele fizice străine, copie de pe pașaport; 
(viii) Declarația, în original, a ofertantului in sensul că înțelege să cumpere bunurile în starea în care se 

găsesc, după principiul “unde este, în starea în care este” – nu există un model predefinit. 
(ix) Acordul ofertantului de acceptare a prezentului Regulament (original) – nu există un model 

predefinit. 
(x) Pentru persoanele juridice declarația că nu este insolvent, în insolvență sau în perioada de 

reorganizare – nu există un model predefinit. 
(xi) Declarația că deține fondurile disponibile pentru cumpărarea activului la cel puțin prețul ofertat – 

nu există un model predefinit. 
(xii) Pentru persoanele juridice hotărârea AGA/Consiliul de Administrație privind aprobarea măsurii de 

achiziționare a activelor. 
Plicul va fi însoțit de intenția de participare la licitație, în dublu exemplar, pe care vor fi menționate numărul 
de înregistrare, data și ora înregistrării. Un exemplar pe care va fi înscris numărul de înregistrare, data și 
ora, va fi restituit ofertantului. 

 
E. Alte informații: 

- Activele se vând libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanții reale mobiliare sau drepturi de retenție, 
de orice fel, ori măsuri asigurătorii, conform dispozițiilor art. 91 din Legea nr. 85/2014, privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență; 

- Pasul de urcare/scădere este stabilit la valoarea de 10% din prețurile de pornire enunțate mai sus; 
- Diferența dintre prețul de adjudecare și garanția depusă va putea fi achitată în termen de maxim 10 

zile calendaristice de la data ținerii licitației (considerând garanția plătită de adjudecatar ca fiind avans 
din prețul de adjudecare) 

 
Detaliile privind documentația necesară în vederea participării la licitație și modul de organizare a procesului de 
vânzare, precum și descrierea bunurilor supuse procedurii de valorificare pot fi solicitate administratorului judiciar 
al TOTALGAZ INDUSTRIE S.R.L. până cel mai târziu in data de 16.03.2022, ora 15:00. Pentru informații suplimentare 
despre activele scoase la vânzare conform Regulamentului de vânzare disponibil la cerere persoanele de contact 
sunt: 
Anabella Pădurariu - reprezentant al Administratorului Judiciar: Telefon: 0733.683.702, 0232.220.777, Fax: 
0232.220.777 E-mail: vanzari@lrj.ro ,office.is@lrj.ro.  
Loredana Preda – reprezentant al Administratorului Judiciar: Telefon: 0372.377.800, Fax: 0372.377.700 E-mail: 
loredanapreda@kpmg.com.  
 

 

TOTALGAZ INDUSTRIE S.R.L. – în reorganizare judiciară 
Prin Administrator consorțiul format din KPMG Restructuring S.P.R.L. și EuroBusiness LRJ S.P.R.L. 

mailto:vanzari@lrj.ro
mailto:office.is@lrj.ro
mailto:loredanapreda@kpmg.com

	ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA DE ACTIVE
	Nr. 821/03.03.2022
	D. Dosar de prezentare/documente care trebuie să fie incluse în dosarul de înscriere la licitație:
	predefinit.
	nu există un model predefinit.
	E. Alte informații:
	TOTALGAZ INDUSTRIE S.R.L. – în reorganizare judiciară

